

OFERTĂ

Către: Către: Consiliul Raional Calarasi, 4404, MOLDOVA, Călărași, str. Biruinta nr.1

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările **Reprofilare partii carosabile si intretinerea terasamentelor la drumurile din r. Calarasi** pentru suma **fără TVA de 734 923,15 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **146 984,63 lei MD** suma totală fiind **881 907,78 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să **executăm lucrările pe parcursul anului 2024 la solicitarea autoritatii contractante.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (sasezeci)** zile (durata în litere și în cifre), respectiv pînă la data de **27 iunie 2024** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 23/04/2024

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _30_ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub forma de garanție bancară, rețineri succesive prin transfer la contul bancar agreat cu autoritatea contractantă ori rețineri succesive din procesele verbale de executare în valoare de _5%_ din suma contractului ori alta modalitate agreată de parti.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 1 an de la recepția lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Reprofilare partii carosabile si intretinerea terasamentelor la drumurile din r. Calarasi.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reprofilare partii carosabile si intretinerea terasamentelor la drumurile din r. Calarasi.

Valoarea de deviz 881 907,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Repararea partii carosabile cu adaos de material nou				
1	DI89B	L349R1 drum de acces spre s. Oricova	100m2	25,500	3 709,43 334,80	94 590,580 8 537,400
2	DI89B	L352.2 drum de acces spre s. Temeleuti	100m2	27,200	3 709,44 334,80	100 896,760 9 106,560
		<i>Total</i>	Lei			195 487,340
		Total Repararea partii carosabile cu adaos de material nou Inclusiv salariu				195 487,340 17 643,960
		2. Profilarea si compactarea partii carosabile a drumurilor impetruite				
3	DI139A	L337G85 + 337.1 M5 drum de acces spre s. Hoinesti	1 km	6,000	539,00 0,00	3 234,000 0,000
4	DI96	Compactarea drumului L337.1 M 5 impetruit, cu compactor pe pneuri de 25 t .	100 m3	4,200	1 343,20 0,00	5 641,460 0,000
5	DI139A	L354G95-Pirjolteni-R25	1 km	12,400	539,00 0,00	6 683,600 0,000
6	DI96	Compactarea drumului L337.1 M 5 impetruit, cu compactor pe pneuri de 25 t .	100 m3	37,200	1 343,25 0,00	49 969,040 0,000
7	DI139A	L354.1 drum de acces spre s. Horodiste	1 km	3,600	539,00	1 940,400

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,000
8	DI96	Compactarea drumului L337.1 M 5 impetrui, cu compactor pe pneuri de 25 t .	100 m3	10,800	1 343,28 0,00	14 507,440 0,000
9	DI139A	L349R1 drum de acces spre s. Oricova	1 km	12,000	539,00 0,00	6 468,000 0,000
10	DI96	Compactarea drumului L337.1 M 5 impetrui, cu compactor pe pneuri de 25 t .	100 m3	36,000	1 343,26 0,00	48 357,360 0,000
11	DI139A	L352.2 drum de acces spre s. Temeleuti	1 km	12,000	539,00 0,00	6 468,000 0,000
12	DI96	Compactarea drumului L337.1 M 5 impetrui, cu compactor pe pneuri de 25 t .	100 m3	36,000	1 343,26 0,00	48 357,360 0,000
13	DI139A	L342 Dereneu-Burlada	1 km	8,600	539,00 0,00	4 635,400 0,000
14	DI96	Compactarea drumului L337.1 M 5 impetrui, cu compactor pe pneuri de 25 t .	100 m3	49,800	1 343,26 0,00	66 894,580 0,000
15	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	37 980,000	0,67 0,18	25 446,600 6 836,400
16	TsC35B2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta < 10 m	100 m3	18,990	974,40 0,00	18 503,940 0,000
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	3 000,800	11,68 0,00	35 053,955 0,000
		<i>Total</i>	Lei			342 161,135
		Total Profilarea si compactarea partii carosabile a drumurilor impetruite Inclusiv salariu				342 161,135 6 836,400
		3. Intretinerea terasamentelor				
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	63,300	284,20 0,00	17 989,860 0,000
19	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu	100 m	125,000	455,20	56 900,000

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I			82,80	10 350,000
20	TsC04A11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	2,000	538,20 0,00	1 076,400 0,000
21	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	120,000	144,00 144,00	17 280,000 17 280,000
22	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	85,000	337,80 337,80	28 713,000 28 713,000
23	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	65,000	37,73 0,00	2 452,450 0,000
24	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	369,000	30,74 0,00	11 343,060 0,000
		<i>Total</i>	Lei			135 754,770
		Total Intretinerea terasamentelor Inklusiv salariu				135 754,770 56 343,000

		Total	Lei	673 403,25
		Contributii asigurari sociale	24 %	19 397,61
		Total		692 800,86
		Cheltuieli de regie	4 %	27 712,03
		Total		720 512,89
		Beneficiu de deviz	2 %	14 410,26
		Total		734 923,15
		TVA	20 %	146 984,63
		881 907,78		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		80 823,36		

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reprofilare partii carosabile si
intretinerea terasamentelor la
drumurile din r. Calarasi.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Reprofilare partii carosabile si intretinerea terasamentelor la drumurile din r.
Calarasi.**

Valoarea de deviz 881 907,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	332,046	60,00	19 922,760
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	172,500	60,00	10 350,000
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	766,550	60,00	45 993,000
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	75,960	60,00	4 557,600
Total manopera						80 823,36

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	131,750	15,00	1 976,250
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	289,850	280,00	81 158,000
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	60,605	280,00	16 969,400
Total materiale de construcții						100 103,65

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	57,162	490,00	28 009,380
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	198,045	490,00	97 042,050
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	43,319	370,00	16 028,030
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	112,778	400,00	45 111,200
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	207,408	300,00	62 222,400
6.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	2,340	460,00	1 076,400
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	276,660	410,00	113 430,600
8.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	44,057	420,00	18 503,940
9.	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	3,741	280,00	1 047,480
10.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	207,408	280,00	58 074,240
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	39,114	290,00	11 343,060
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	114,931	305,00	35 053,955
13.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	15,810	350,00	5 533,500
Total utilaje de construcții						492 476,24

Total	Lei	673 403,25
-------	-----	------------

Contributii asigurari sociale	24 %	19 397,61
Total		692 800,86
Cheltuieli de regie	4 %	27 712,03
Total		720 512,89
Beneficiu de deviz	2 %	14 410,26
Total		734 923,15
TVA	20 %	146 984,63
Total deviz:		881 907,78

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reprofilare partii carosabile si
intretinerea terasamentelor la drumurile din r.
Calarasi.**

Investitor Consiliul raional Calarasi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Repararea partii carosabile cu adaos de material nou				
1	DI89B	L349R1 drum de acces spre s. Oricova	100m2			3 709,43
						334,80
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	60,00	334,80
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	322,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	280,00	1 540,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	350,00	105,00
	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	280,00	19,87
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	400,00	856,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	370,00	304,14
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	490,00	190,12
2	DI89B	L352.2 drum de acces spre s. Temeleuti	100m2			3 709,44
						334,80
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	60,00	334,80
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	322,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	280,00	1 540,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	350,00	105,00
	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	280,00	19,88
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	400,00	856,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	370,00	304,13
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	490,00	190,13
		2. Profilarea si compactarea partii carosabile a drumurilor impetruite				
3	DI139A	L337G85 + 337.1 M5 drum de acces spre s. Hoginesti	1 km			539,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	490,00	539,00
4	DI96	Compactarea drumului L337.1 M 5 impetruiat, cu compactor pe pneuri de 25 t .	100 m3			1 343,20
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,57
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	410,00	651,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	280,00	333,73
5	DI139A	L354G95-Pirjolteni-R25	1 km			539,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	490,00	539,00
6	DI96	Compactarea drumului L337.1 M 5 impetruiat, cu compactor pe pneuri de 25 t .	100 m3			1 343,25
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	410,00	651,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	280,00	333,76
7	DI139A	L354.1 drum de acces spre s. Horodiste	1 km			539,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	490,00	539,00

1	2	3	4	5	6	7
8	DI96	Compactarea drumului L337.1 M 5 impetrui, cu compactor pe pneuri de 25 t .	100 m3			1 343,28 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,61
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	410,00	651,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	280,00	333,77
9	DI139A	L349R1 drum de acces spre s. Oricova	1 km			539,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	490,00	539,00
10	DI96	Compactarea drumului L337.1 M 5 impetrui, cu compactor pe pneuri de 25 t .	100 m3			1 343,26 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	410,00	651,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	280,00	333,76
11	DI139A	L352.2 drum de acces spre s. Temeleuti	1 km			539,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	490,00	539,00
12	DI96	Compactarea drumului L337.1 M 5 impetrui, cu compactor pe pneuri de 25 t .	100 m3			1 343,26 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	410,00	651,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	280,00	333,76
13	DI139A	L342 Dereneu-Burlada	1 km			539,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	490,00	539,00
14	DI96	Compactarea drumului L337.1 M 5 impetrui, cu compactor pe pneuri de 25 t .	100 m3			1 343,26 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	410,00	651,90
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	280,00	333,76
15	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,67 0,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	60,00	0,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	60,00	0,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	490,00	0,49
16	TsC35B2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg. II la distanta < 10 m	100 m3			974,40 0,00
	2952270007405	Incator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,3200	420,00	974,40
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,68 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	305,00	11,68
		3. Intretinerea terasamentelor				
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			284,20 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	490,00	284,20
19	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m			455,20 82,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	60,00	82,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	490,00	372,40
20	TsC04A11	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. I	100 m3			538,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		în condițiile gospodăririi apelor				
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1700	460,00	538,20
21	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			144,00
						144,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	60,00	144,00
22	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			337,80
						337,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	60,00	337,80
23	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km			37,73
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	490,00	37,73
24	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			30,74
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	290,00	30,74

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul raional Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.